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ROZHOVOR
Má za sebou minimálně 25 km 
běhu přes Milešovku a Lovoš, 
před sebou poslední vrchol...

Mini PaVlOVy
Pavlova je ten nejlepší 

a nejkrásnější letní dezert, který 
si můžete sami doma připravit.

ZáPis Z lOdníHO deníku
Jak viděl sám kapitán červnové 

odpoledne největší hotelové lodi 
na českých řekách?

CHOTIMĚŘSKÉ 
NOVINY •••• srdce středohoří

12. číslo    červenec 2023

Hezké léto 2023
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Napište Nám 
Máte jakoukoliv 

připomínku k dění v obci? 
Potřebujete veřejně vyjádřit 

svůj názor k aktuální 
situaci, radnici či chcete 

obyvatelům něco vzkázat, 
poděkovat či si postěžovat? 

Napište nám! 
Příspěvky, prosím, zasílejte 

na e-mailovou adresu: 
obec@chotimer.cz.

Chotiměřské noviny vydává obec 
Chotiměř (Chotiměř 66, 410 02, 

Lovosice, obec@chotimer.cz, IČO: 
00556211) jako periodický tisk 
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celku 4x ročně. 
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NOVINY •••• srdce středohoří

Hezký den, milí sousedé,

12049. Přesně tolik dní 
uplyne letos na Den obce 
od opětovného získání 
samostatnosti Chotimě-
ře. V sobotu 26. srpna si 
společně připomeneme 
toto obrovské číslo. Od-
počet běží od okamžiku, 
kdy naše víska v  srpnu 
1990 přestala být místní 
částí obce Velemín, osa-
mostatnila se a získala 
větší pružnost v  samo-
správě a snazší možnost rozhodování o vlastím rozvoji. Současně také padla na 
přicházející zastupitelstva větší zodpovědnost a na obecní úřad více práce. Se 
vším se naši prarodiče a rodiče statečně poprali a dělali maximum pro to, aby  
i v létě roku 2023 byla Chotiměř v dobré kondici.
Myslel jsem na tento okamžik také při nedávných oslavách 100. výročí založení 
české Základní školy ve Velemíně. Jeden z pamětníků se mě při nich zeptal, zda 
tohoto „odtržení“ Chotiměř nelituje, třeba kvůli ztrátě financí v rozpočtech nebo 
v lepší pozici pro získávání dotací.
Odpověděl jsem pro něj trochu překvapivě, že k žádnému odtržení nikdy nedo-
šlo. Nechápavě se na mne díval, očividně očekával jinou odpověď. Pamatuje si 
přece hlasování o samostatnosti! Jak je to tedy s tím odtržením Chotiměře od 
Velemína? 
Záleží na úhlu pohledu. Mně, a pravděpodobně i většině z Vás, se ten můj úhel 
potvrzuje často. Chotiměř a Velemín s jeho místními částmi stále patří k sobě. 
Nikoliv úředně, ale lidsky. Je to stále jedno velké spojení rodin, přátel, kama-
rádů, spolupracovníků, spolužáků nebo třeba spoluhráčů. Pro nás tak důležité 
referendum samozřejmě platí a rozhodně pomohlo k  lepšímu fungování naší 
samosprávy. Nezničilo těsná pouta, přátelství a vztahy, které máme se sousedy za 
nejbližšími horizonty a na kopcích kolem nás.
Nádherné oslavy založení základní školy toho byly hmatatelným důkazem. Ta-
ková koncentrace úsměvů, dojetí a objetí mezi lidmi z blízkého okolí tu dlouho 
nebyla. Všem, kteří tuto krásnou příležitost ve Velemíně vytvořili, patří velké 
díky. Maximálně ji využili velcí i malí a vy si i o tom přečtete na stránkách letní-
ho čísla Chotiměřských novin.
Samostatnost správy naší obce letos trvá 33 let. To jsou takzvaná Kristova léta. 
Ježíš prý do svých 33 let učinil vše, co učinit měl. Pro Chotiměř je to samozřej-
mě jen naprostý zlomek času a svoji dlouho historii píše dál. Pomalu a trpěli-
vě. A společně s Vámi i Vašimi přáteli, rodinami a parťáky z okolí. Třeba právě  
26. srpna Dnem obce.
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•••• NOC KOSTELŮ

Řekli o kapli: 
Józef Szeliga, děkan litoměřické diecéze: „Pozvá-
ní do Chotiměře jsem přijal velmi rád. Je dobře, že 
obec a místní lidé se o své památky starají. Význam 
stavby, jako je tato kaple, je velmi důležitý nejen 
z hlediska historie vesnice. Jde také o nenahraditelný 
krajinný prvek, který se stává symbolem místa a je 
určitým poselstvím a dědictvím pro generace příští. 
Přeji chotiměřským, ať jim slouží další stovky let.“ 

petr Hrubý, ředitel Ústavu památkové péče Ústí 
nad labem: „Když jsme před více než třemi lety 
započali s obcí spolupráci na opravě, padlo rozhod-
nutí o generální opravě. I když jsme věděli, že tento 
proces potrvá několik let, bylo to dobré rozhodnutí. 
Výsledek je jasně vidět a v  tomto směru je potřeba 
pogratulovat obci k dobré volbě řemeslníků a k  tr-
pělivosti, kterou s opravou měla. Taková péče se vy-
plácí.“

Jakub Wajshajtl, starosta obce Chotiměř: „Tato 
kaple je pro nás velmi důležitá. Je prakticky poslední 
velkou stavbou, kterou vidíte, když Chotiměř opou-
štíte. Takové symbolické místo pro rozloučení s do-
movem. A v opačném směru naopak krásné místo 
prvního vítání a jasného pohledu na vesničku. Už 
proto jsme rádi, že je kaplička opět v pořádku a tuto 
symbolickou roli ochránce obce může plnit další de-
sítky let. Za celý život nasbíráme tisíce cest. Ať je ka-
ždá z nich i díky této obnově radostnější.“•

Litoměřický 
děkan požehnal 
nově opravené 
kapli na Opuce

letošní Noc kostelů se v Chotiměři nesla v duchu 
žehnání nově opravené kapličce na opuce. Sa-
krální stavba stojící u silnice na Velemín prošla 
v  uplynulých třech letech rozsáhlou rekonstruk-
cí. Nově opravené jsou kamenné i zděné prvky, 
úpravou prochází i blízké okolí. Celostátní akce, 
během které se otevírají veřejnosti kostely, kaple 
i kapličky tak byla ideální příležitostí pro setkání 
a symbolické požehnání. pozvání k  tomuto slav-
nostnímu aktu přijal litoměřický děkan Józef Sze-
liga. pár slov pronesl také ředitel Ústavu památko-
vé péče Ústí nad labem petr Hrubý a starosta obce 
Jakub Wajshajtl. 
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VedeNí obCe
Značných změn doznalo složení MNV. Předseda Josef 
Pouva byl nedlouho po operaci ze své funkce odvolán 
na základě zjištěných nedostatků v hospodaření MNV. 
Současně se změnou předsedy byla změněna i Rada 
MNV. V měsíci září byly provedeny doplňovací volby 
do MNV v Chotiměři, předsedou byl zvolen Kolář An-
tonín. Dříve zastával funkci náčelníka ochrany ČSD. 
Tajemníkem byl zvolen Chládek Jaroslav. 

ZemědělStVí 
Rok 1973 byl pro ovocnářství lepší než ten loňský. Na-
příklad výnos na jeden strom jabloně činil 9 kg, výnos 
na jednu hrušeň 5 kg a výnos na 1 ha jahod 35,40 kg. 
Během roku 1973 si družstvo pořídilo nové stroje za 
645 000 Kčs. 

školStVí 
Výstavba ústředního topení byla zdárně dokončena. 
Škola je nadále jednotřídní, má čtyři postupné roční-

Chotiměř před půl stoletím
Dobrý rok pro zemědělce a změny na MNV

ky. Ředitelkou školy je Malá Marie. V  mateřské škole 
je ředitelkou Osvaldová Marie, jako učitelka nastoupila 
Zelenková Iva, absolventka PŠ. Dojíždí z Lovosic. Škol-
nictví vykonává Macháčková Miluše. •

adále sledujeme rok 1973. tedy rok, ve kterém Československá pošta zavedla poštovní směrovací čísla, 
do provozu byl uveden Nuselský most (tehdy most klementa Gottwalda) a v televizi začalo pravidelné 

vysílání legendárního Studia Jezerka. 
N
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•••• VÝROČÍ

Chtělo by se říct, že těch 10 let uteklo jako voda. 
V  tomto případě se to ale moc nehodí. Řeč je sice  
o vodě, ovšem o takové, kterou si každý velmi rád 
odpustí. o opravdu velké vodě. V červnu 2013 způ-
sobila záplavy, které zasáhly velkou část země včetně 
litoměřicka. Na záchraně lidí, majetku a likvidaci 
následků ničivé povodně se aktivně podílela také jed-
notka dobrovolných hasičů Chotiměř. 

„Zasahovali jsem prakticky po celém regionu. Lovosi-
ce, Mlékojedy, Kopisty, Litoměřice, Terezín,“ vzpomíná 
velitel jednotky Pavel Fulín na více než měsíc zásahů 
a pomoci. „Jen v  Lovosicích jsme strávili spoustu času 
v  ulicích Dlouhá, Krátká, Osvoboditelů, v  okolí Penny 
Marketu. Bylo to nekonečné. Odčerpali jsme jeden dům 
a ihned nás přesouvali na další.“ 
Nouzový stav byl vládou vyhlášen 2.6. 2013 ve 21:00. 
Trval do 24:00 dne 29.6. 2013. Během této doby spolu-
pracovaly všechny složky integrovaného záchranného 
systému na opravdu profesionální úrovni. 
„Kdo tu povodeň nezažil na vlastní kůži, jen těžko po-
chopí, o jak dramatické momenty šlo,“ vzpomíná tehdejší 
starosta Litoměřic Ladislav Chlupáč v předmluvě knihy 
fotografa Karla Pecha, který záplavy dokumentoval. „Jako 
velitel krizového štábu vysoce hodnotím nasazení všech 
jednotek. Ničivý živel nesmlouvavě bral lidem majetky  
a je velkou zásluhou vás, chlapů v tmavomodrých uni-
formách, že nebral životy v obcích v okolí Litoměřic.“
V okrese zasahovalo při povodních celkem 2277 hasičů. 
Z  toho bylo 765 příslušníků Hasičského záchranného 
sboru, 1463 dobrovolných hasičů a 49 hasičů podniko-

Před deseti lety Litoměřicko zaplavila voda. 
Byli u toho i chotiměřští hasiči 

vých jednotek. Během povodní bylo evakuováno 7262 
osob a dalších 77 bylo zachráněno. Spotřebováno bylo 
celkem 22 831 litrů benzinu a 55 294 nafty. 
„Kromě čerpání vody jsme se podíleli na evakuacích  
a likvidaci následků. Nekonečný sled událostí a práce,“ 
vrací se o deset let zpět Pavel Fulín. „A navíc do záplav 
přišla další rána v podobě sesuvu svahu na D8 u Dob-
koviček, takže jsme se na nějaký čas přesouvali i tam.“ 
Tato výrazná komplikace pro všechny složky IZS při-
šla v noci na pátek 7. června 2013. Tisíce tun zeminy  
a kamení zasypaly část právě budované dálnice D8. Při-
pomínáme si tedy současně také desetileté výročí od 
okamžiku, kdy obrovský sesuv vyděsil stavaře i  míst-
ní obyvatele a o roky odsunul dokončení důležité do-
pravní tepny. Dálnici D8, spojující hlavní město a české 
hranice s Německem, se podařilo slavnostně otevřít až 
17. prosince 2016. Po trati z Chotiměře do Teplic vlaky 
stále nejezdí. To už je ale jiný příběh. •
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AKTUÁLNĚ OD HASIČŮ ••••

pro hasiče z Chotiměře
autor: Jiří Stehlík 
Chotiměřští hasiči,
tito místní pařiči,
dobré skutky tvořící,
přemůžou i dračici.

Ti jsou vždycky,
buďte jistí,
ve svých akcích na výši.

S velkou vervou zasahují, 
velkým škodám zabraňují, 
co se dá, to zachraňují. 

Svými činy záslužnými,
udivují mnohé lidi,
až se tomu kdekdo diví, 
když je v akci kmitat vidí,
jak hodnoty zachraňují. 

makají, když někde hoří,
všude tam, kde živly hrozí, 

Činí se u velké vody.

Jsou to hoši šikovní,
to se o nich dávno ví.
Tihle zdatní hoši, 
mají sílu hroší,
rychlost hbitost antilopy,
vlastní v sobě tihle chlapi.

Pracují vždy na úrovni,
ať u vody nebo v ohni,
to to vše tyhle hochy,
proměňuje v chlapy.

Však poručíme větru dešti?
Jak se dmuli komunisti,
tohle oni nezpívají,

více úcty k živlům mají, 
vždyť se s nimi potýkají. 

Parta chlapů sehraná,
před ničím se nevzdává,
lidem pomoc dodává.

A lidé je rádi mají, 
jejich práci pochvalují, 
básničky jim posílají.

Proto jim palce držme, 
k pomoci se jim též mějme,
tohle přání jim též dejme. 
Ať se jim dál daří,
ať jsou včas, kde hoří, 
ať požáry maří,
ať úspěchy mají, 
u veliké vody. 

Vloni jsme si připomněli 25 let od založení dobrovolné jednotky hasičů. letos vzpomínáme na 10 let od práce 
našich „dobráků“ během katastrofálních povodní na litoměřicku. při té příležitosti nás požádal soused Jiří 
Stehlík o zveřejnění básně, kterou před časem pro členy JSdH Chotiměř složil. děkujeme! 

krásnou rozlučku s uplynulým rokem nachystaly těs-
ně před prázdninami děti z naší mateřské školky pro 
své rodiče a prarodiče. pod vedením ředitelky evy 
loskotové a učitelky marušky šichmanové se ve stínu 
statných lip v horkém odpoledni vesele tančilo a zpí-
valo. Nejprve všechny děti společně, poté už dostali 
prostor odcházející školáci. 

„Ráda bych poděkovala všem dětem i rodičům a pove-
dený rok. Měli jsme letos opravdu dobrou partu a děti, 
které ze školky odcházejí do školy, jsou moc šikovné  
a talentované,“ pochválila paní ředitelka šestici dětí, 
které po prázdninách zamíří na základní školu. 
Nastávající školáci obdrželi dárky na památku a vede-
ní školky jim popřálo hodně štěstí a úspěchů. Staros-
ta obce Jakub Wajshajtl pak poděkoval paní ředitelce 
a paní učitelce za práci, kterou po celý rok odváděly  

a za dobré vedení škol-
ky. „Naše školka je sice 
malá, ale věřte, že jiné 
obce nám ji závidí. Krásné prostředí, vybavení, šikovné 
děti i pedagogové. Během léta navíc čeká budovu řada 
úprav a věřím, že děcka se v  ní příští rok budou cítit 
dobře a budou se na čas v ní strávený těšit,“ řekl starosta 
na závěr besídky. •

POVedeNÉ lOučeNí 
se škOLníM rOkeM v MaTeŘské škOLCe
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•••• ROZHOVOR

Čas od času potkáte v Chotiměři neznámého běžce. 
Na zádech má malý batůžek plný lahví a energetic-
kých tyčinek, v  rukách hole, na nohou kompresní 
podkolenky a v  tváři často výraz, jako by za sebou 
táhl neviditelný náklaďák. běží směrem z  oparen-
ského údolí Českou ulicí na kletečnou. mějte pro 
něj pochopení. má za sebou minimálně 25 km běhu 
přes milešovku a lovoš, před sebou poslední vrchol 
a chce co nejdříve dokončit netradiční individuální 
běžeckou výzvu Vrcholy středohoří. U jejího zrodu 
stál před dvěma lety nadšený sportovec lukáš Veselý. 

Co vás před dvěma lety vedlo k založení a organizaci 
běžecké výzvy Vrcholy středohoří?
K založení nás vedla v hlavě delší dobu zrající myšlenka 
na pořádání běžecké akce, která bude udržitelná po delší 
období a bude mít i nějaký motivační a poznávací cha-
rakter. Dost tomu pomohl i Covid-19, kdy bylo téměř vše 
uzavřené a nebylo možné pořádat hromadné akce a lidé 
mohli maximálně na procházku do lesa. Každý úspěšný 

pokus účastníka je zapsán v tabulce a ti nejlepší z každé 
kategorie jsou jednou za rok odměněni trofejí. 

Trasy jsou dvě: kratší přes Milešovku, Lovoš a Kleteč-
nou měří cca 30 km. Delší pak vede z Ústí nad údolím 
Labe a měří skoro 80 km. Proč jste v rozhlehlém stře-
dohoří vybral právě tyto trasy?
Kratší trasa je zvolena tak, aby obsáhla ty nejhezčí body 
ve středohoří a Opárenském údolí. Na delší trase bylo 
potřeba nahnat nějaké plus metry a kilometry, a tak tato 
trasa tvoří okruh z ústecké Větruše. U delší trasy je po-
třeba mít větší přehled o účastnících především kvůli 
náročnosti trasy a zde se snažíme chodit na jejich start 
nebo cíl na Větruši. 

Chotiměř je na trase krátké výzvy na začátku posled-
ního stoupání na Kletečnou. Jak vám do plánovaní 
naše obec zapadla?
Chotiměř je pro nás důležitý bod jak v krátké, tak i dlou-
hé trase.  Na krátké trase se zde rozhoduje, jelikož po-

„Rozmanitost Českého středohoří 
je pro trailový běh ideální,“ 

říká zakladatel běžecké výzvy lukáš Veselý
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slední stoupání před výstupem na Kletečnou, ačkoliv se 
to nezdá, je hodně náročné. Vrcholem trasy je Kletečná 
plná kopřiv, která není turisticky tolik známá, ale pro náš 
koncept velmi důležitá. V Chotiměři navíc využíváme  
i možnost dokoupení vody v místním obchodě nebo spr-
chu pod pumpou na začátku obce. A také zde byla „ob-
čerstvovací stanice“ v podobě hospůdky u Tygra. 

Máte za sebou už dvě sezóny. Jaký je o netradiční trai-
lovou výzvu zájem?
Podobné FKT (zkratka Fastest Known Time – nejrych-
lejší známý čas, pozn. red.) trailové výzvy jsou v naší 
republice celkem čtyři, tedy alespoň ty největší, mezi 
které se chceme řadit a vzájemně si doporučit pro naše 
běžce nové výzvy. Aktuálně se blížíme ke stovce pokusů 
v součtu za všechny trasy. Zájem roste převážně mezi 
trailovou a ultra běžeckou komunitou, která má zájem 
o delší trasu. Trasa 30 km je ideální pro běžce na posun 
v jejich kariéře dále. Hodně ji využívají závodníci jako 
test své formy před závody v ČR i zahraničí. 

Proč je podle vás České středohoří pro trailový běh 
nebo nordic walking ideální?
Středohoří je velmi rozmanité a členité. Máme tu přesně 
potřebný mix terénu pro trailový běžecký trénink. Na-
berete zde nezbytné plus metry, jsou zde různé druhy 

povrchu, náročné kamenité cesty i méně náročné lesní 
cesty. V poslední době na Milešovce trénují i ti nejlepší 
běžci z celé ČR, potkáte zde trailové reprezentanty, kte-
ří pak dosahují výborných výsledků na alpských závo-
dech či jinde ve světě.

Je stanoven čas, ve kterém musí běžec trasy absolvo-
vat? Nebo na čase nezáleží a mohou se účastnit třeba  
i rychlejší chodci?
Pro kratší trasu 30 km + 1300 m je časový limit 12 ho-
din. Pro trasu 77 km + 3000 m je časový limit do 20 
hodin. V poslední době jsme ještě přidali kategorie do-
gtrek pro trasu 30 km. Trasa se dá oběhnout i slušně 
obejít ve stanoveném čase.  Rekordy trasy jsou 3:11 pro 
30 km a 10:09 pro trasu 77 km. Každopádně pro účast 
je potřebná určitá sportovní příprava a dodržování na-
šich pravidel uvedených v propozicích nebo na našem 
webu www.vrcholystredohori.cz.

Jaká je zpětná vazba od účastníků? Vrací se na tratě?
Zpětná vazba je pro nás důležitá a snažíme se komu-
nikovat jak přes náš FB, tak i Instagram. Zájemci nás 
najdou přes naše modré logo 3 vrcholů na sociálních sí-
tích. Hodnocení jsou zatím velmi kladná a doporučení 
také. Za tu dobu se zde vystřídalo plno běžců od Beskyd 
až po Krkonoše. Největší základnu nám tvoří skupina 
Rozběháme Litoměřicko. Snažíme se vycházet se všemi 
lokálními pořadateli a vzájemně spolupracovat. 

Jaký je Váš další plán rozvoje této výzvy? Zůstanete  
u individuálních startů nebo byste časem přidal na-
příklad hromadný závod nebo jinou trasu?
Zatím zůstáváme ve stejném konceptu a neplánujeme 
velké změny. Ohledně hromadného závodu by to bylo 
na větší dialog s vedením CHKO. Aktuálně výzva pro-
bíhá po turistických trasách s povolením DA České 
Středohoří.  Trasy ještě nějakou dobu měnit nebude-
me. Pro zájemce máme tři druhy startovného. Ve vyš-
ších balíčcích lidé najdou i klíčenky, čelenky, medaile 
atd. To, co vybereme na startovném zpět investujeme 
do naší výzvy. Spolupráci se zájemci v rámci regionu 
jsem dále otevřeni. Nejvíce nás těší kladné recenze nebo 
možnost setkat se se závodníky osobně v cíli. •
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•••• ROK VČELAŘE

Jaro, to je krásné období nejen pro včelaře, ale i pro 
včely. Všechno začíná kvést a teploty stoupají. pojď-
me se v dalším díle chotiměřského seriálu Včelařův 
rok podívat právě na tyto tři měsíce. 

duben
Začíná intenzivní práce se včelami. Očekáváme první 
snůškové dny, včely začínají stavět a my musíme rozši-
řovat včelí plodiště připravenými mezistěnami. V pří-
padě potřeby doplňujeme pylové zásoby. Pokud není  
k dispozici žádný přírodní zdroj vody, je důležité připravit 
venkovní napajedla. V úlu dochází k definitivní výměně 
zimní generace včel a včelstvo může jet na plný výkon.

květen
Květen je obdobím hlavní snůšky. Znovu se musí rozši-
řovat včelstva vkládáním připravených mezistěn a sta-
vebních rámků, abychom zabránili rojení včel. Proč se 
nám vlastně včely rojí? Pokud nemají co dělat, tedy se 
lidově řečeno nudí, případně jim v úlu něco nevyhovu-
je, začnou mít rojovou náladu. 
Mezi časté případy rojové nálady patří hlavně stísně-
nost včel v úlu a matka už nemá kam klást vajíčka. Mezi 
další časté důvody může patřit i špatné počasí, Právě 
takové jsme zažívali letos, kdy na jaře hodně pršelo  
a včely nemohly vylétávat za pastvou. Vznikal tím již 
zmíněný problém stísněnosti včel. Jednou z dalších čas-
tých příčin může být i špatná ventilace úlu.
Přibližně 14 dní před očekávanou hlavní snůškou musíme 
mezi plodiště a medník vložit mateří mřížku, aby se králov-
na nedostala do medníku a nekladla do něj další vajíčka.

Červen
V červnu pokračujeme v tvorbě oddělků. Vyřezáváme trub-
čí plástve, protože na trubčím plodu se množí varoáza. Je 
to dáno tím, že má trubec delší vývoj a tím se může vylíh-
nout více roztočů. Také je vhodné vyměnit staré včelí matky, 
pokud je to třeba. Matky můžeme koupit u jiných včelařů, 

nebo si je můžeme vychovat sami, ale to je velice titěrná  
a náročná práce, pro kterou je třeba velice dobrý zrak.
Začátkem června už se zpravidla tvoří první med. Jedná 
se převážně o med květový z ovocných stromů a řepky. 
Jakmile včely začnou víčkovat zásoby v úlu, znamená 
to, že nektar zpracovaly na med.  Při vytáčení medu je 
tedy nutné kontrolovat refraktometrem, kolik procent 
vody obsahuje. Ideální podíl vody v medu je menší než 
18 %. Můžeme tedy konstatovat, že čím je med hustější, 
tím je kvalitnější. Když je med „nezralý", obsahuje velký 
podíl vody a poté může začít kvasit. 

duBen, kvĚTen a červen
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Vidím včelí roj? Co mám dělat? 
V první řadě se roji nepleteme do cesty. Když se roj 
usadí, včely se zklidní a nejsou nebezpečné. Nejčastěji 
se usadí na chráněném místě. Pokud se včely usadí na 
pro ně nevhodném místě, tak se s největší pravděpo-
dobností po návratů včel „pátraček“ přesunou na místo 
příhodnější.
Roje se není třeba bát, z odstupu jej můžete sledovat.  
V žádném případě do něj není dobré rýpat, zasahovat  
a včely dráždit. Dále je nutné se v přítomnosti včel cho-
vat klidně a nedělat rychlé pohyby. Pokud roj zůstane 
na stejném místě delší dobu, je nutné kontaktovat vče-

laře, který se o něj po-
stará. Rozhodně není 
vhodné volat hasiče 
nebo deratizaci, protože 
roj by byl neekologicky 
zlikvidován. Byla by to 
velká škoda. Včely jsou 
ohromně důležité a jsou 
našimi kamarády. Bez 
nich bychom rozhod-
ně nemohli užívat krás  
přírody. •
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CHOTIMĚŘSKé KÁRy ••••

po desetileté pauze se do obce vrátil minifestival tra-
dičních kár. Závod nejrůznějších samohybů vedoucí 
od přejezdu na horizontu České ulice až na křižovat-
ku u obecního úřadu přilákal více než desítku odváž-
livců. ti nachystali nejrůznější stroje, koloběžky nebo 
třeba odrážedla. Za potlesku diváků z obce i okolí se 
bez zábran pouštěli z kopce dolů.  a slunné sobotní 
květnové odpoledne přineslo hned několik NeJ. 

NeJVětší nehodu měl velemínský závodník Jirka 
Virt. Při jedné z  jízd se nechal možná až příliš unést, 
ztratil pozornost i zábrany a jeho stroj se stal zhruba 20 
metrů před cílem neovladatelným. Setkání s obrubní-
kem naštěstí odneslo jen pravé kolo. Diváci přežili, Jirka 
též. Incident skončil jen symbolickým trestem 5 minut 
veřejných prací v obci Chotiměř. 

NeJkRáSNěJší stroj předvedla rodina Rejzko-
vých. Vyladěný Chotiměřský pacifik vyrobil mechanik 
a taťka v jedné osobě ze sudů a staré káry. Mašina byla 
bezpečná, splňovala emisní normy, ale přitom úžasně 
frčela. Dokonalost a preciznost chotiměřského řeme-
slníka okamžitě vyvolala rozruch na automobilových 
trzích. Po závodech se údajně o stavitele začaly zajímat 
automobilky od Denveru přes Tokio až po Mladou Bo-
leslav. 

NeJRYCHleJší káru předvedl reprezentant dobro-
volných hasičů Chotiměř Aleš Rejzek. Svůj monopost 
doslova oholil až na kost, neměl prakticky žádnou pře-
bytečnou zátěž a aerodynamiku dotáhl s pomocí testů 
v Oparenském tunelu k dokonalosti. V nejrychlejší pa-
sáži před šikanou „U školky“ mu byla naměřena brutál-
ní rychlost 52,3 km za hodinu. O dva týdny mu přišla 
od obce pokuta 45 Kč. Chotiměřský radar je neúprosný 
a proslavený nulovou tolerancí. 

NeJeleGaNtNěJší jízdu předváděly malé prin-
cezny na koloběžkách. Z  dlouhého kopce se pouštěly 
odvážně ve stylu legendární závodnice Elišky Junkové, 
přitom ale vždy s úsměvem a elegancí královen krásy. Je 
malý zázrak, že jejich energické jízdy odnesly roztrže-
ním pouze jedny růžové punčošky. Skvělá bilance! 

NeJVYCHYtaNěJší pohon předvedl domácí pi-
lot Janík Bocko. Jako jediný ze závodníků totiž sestavil 
stroj sestavil tak, aby z kopce nejel sám. Musela ho ta-
hat maminka. Pánové na tribunách jen obdivně zírali, 
jak si to už v ranném věku tento mladík dokázal doma 
zařídit. •

Jaká NeJ přinesl návrat 
přehlídky domácích strojů?
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•••• akCe

Už počtvrté se naše obec připojila k  největší běžecké 
akci pořádané v České republice. Celkem se závodilo na 
téměř stovce míst a Chotiměř samozřejmě patří mezi 
lokality se skromnou účastí. Nijak to ale neubírá na 
kouzlu tohoto běžeckého setkání. Malá akce je určena 
především místním, kteří se chtějí potkat a Olympijský 
běh berou třeba jako dobrou motivaci k tréninku a za-
čátek cesty k pravidelnému pohybu. 
Série běhů odstartovala krátkou tratí určenou přede-
vším předškolákům. Výběh spodní části České ulice 
nejrychleji zvládli Nina Kočinová a Matyáš Chod. Po 

skOky, HOdy, vTeŘIny. Týd  en PLný sPOrTu a POHyBu
předposlední červnový týden byl v Chotiměři opravdu bohatý na sport. Nejprve se ve středu 21. června pro-
běhli děti i dospělí po tratích olympijského běhu, v sobotu se pak opět sešly všechny generace na hřišti u škol-
ky v rámci tradičních Chotiměřských her zakončených nohejbalovým turnajem. 

6 KM ŽENY
Pořadí St. číslo Příjmení Jméno Rok narození Pohlaví Čas

Škvorová žena
Kasalová žena

Hlušičková žena
Krumbholzová Bára žena

6 KM MUŽI
Pořadí St. číslo Příjmení Jméno Rok narození Pohlaví Čas

muž
Vít muž

Náhlovský Ondřej muž
Matěj muž

muž
Přikryl muž
Herišer Vojtěch muž
Nohál muž

Vojtěch muž

200 m DÍVKY
Pořadí St. číslo Příjmení Jméno Rok narození Pohlaví Čas

Kočinová žena
Kasalová Karolína žena

Kuperová žena

Pořadí St. číslo Příjmení Jméno Rok narození Pohlaví Čas
Matyáš muž

Egreši Alfréd muž
muž

Vobořil Zbyněk muž
Ondřej muž

1500 m DÍVKY
Pořadí St. číslo Příjmení Jméno Rok narození Pohlaví Čas

Sedláková žena
Kozlová Karolína žena
Vilímová žena

žena

Pořadí St. číslo Příjmení Jméno Rok narození Pohlaví Čas
muž

Kočina muž
Černý Lukáš muž
Šupolík muž
Hajný Tomáš muž

krátké přeháňce, která osvěžila vzduch i vedrem unave-
né sportovce, následovalo 1500 metrů pro školáky. Zde 
opět dominovali domácí běžci. Mezi dívkami Nikča 
Sedláková a v kategorii chlapců Rony Nguyen. 
Přesně v 18:00 se pak stejně jako ve zbytku země rozběh-
li na hlavní trať dospělí. 6 kilometrů vedoucích ve velkém 
horku k obrátce Černodolského mlýna a poté Oparenským 
údolím do Velemína a zpět do Chotiměře prolétl nejrychle-
ji v čase 25 minut a 51 vteřin domácí favorit Pavel Kupera  
a připsal si tak už třetí chotiměřské vítězství. V ženské kate-
gorii zvítězila Renata Škvorová časem 33 minut a 36 vteřin. 

VýSledkY

olYmpiJSký běH
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akCe ••••

Multifunkční hřiště u mateřské školky tři dny po Olym-
pijském běhu opět obsadili malí i velcí sportovci. Ten-
tokrát plochu využili pro nejrůznější dovednostní dis-
ciplíny. Už třetí ročník her nabídl například střelby na 
koš, hokejovou i fotbalovou branku, šipky, skoky s mí-
čem, box, prolézačku nebo skoky do dálky. Děti si po 
splnění úkolů moly vybrat z  pestré nabídky odměn a 
následně společně zatančit a zahrát pohybové hry pod 
vedením Kačky Šupolíkové. 

skOky, HOdy, vTeŘIny. Týd  en PLný sPOrTu a POHyBu

CHotiměŘSké HRY 
& CHotiměŘSká SmeČ
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Odpoledne zalité sluncem pak přešlo do 3. ročníku no-
hejbalového turnaje Chotiměřská smeč. Celkem šest 
týmů z obce a okolí předvedlo kvalitní nohejbal a bavili 
se hráči i fanoušci z řad rodin a kamarádů. Krásná akce 
skončila vítezstvím týmu ve složení Pavel Kupera, Aleš 
Rejzek, Milan Johanovský. Právě jim patří putovní po-
hár a velká gratulace k výhře. 
A poděkování náleží všem, kteří se na přípravě sportov-
ního týdne podíleli, přišli podpořit své blízké a užít si 
přátelskou atmosféru pohodových akcí. •
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•••• 100 LET ŠKOLy

3. Ano, přesně tolik korun stála většina pochutin ve 
stánku s  občerstvením. Škola totiž pojala celé oslavy 
v duchu retro se vším všudy. Kromě kostýmů nebo vý-
zdoby tříd to bylo právě občerstvení, které návštěvníky 
vrátilo zpět. 3 Kč stál například chlebíček, káva nebo 
zákusek. Neuvěřitelných 20 Kč zase řízek nebo guláš.  
A vše bylo vynikající a chutnalo skvěle. 

4. Tolik zpěvaček vystoupilo na koncertě poté, co 
proslovy přednesly ředitelka ZŠ Ladislava Malíková  
a starostové Petr Křivánek za Velemín a Jakub Wajshajtl 
za Chotiměř. Říkají si 4 TETy, výborně zpívají prověře-
né šlágry a dokonale zapadly do programu, který dýchal 
retrospektivou. K vystoupení 4 Tet se přidala například 
dobová módní přehlídka, koncert saxofonisty Jiřího 
Holečka nebo děti z MŠ Velemín.

15. Celkem patnáct hodin trval bohatý program, 
který připravovali několik měsíců učitelé, žáci a dobro-
volníci pod vedením ředitelky ZŠ Ladislavy Malíkové  
a učitelky Ivany Hýnové. Odstartoval v  ranních hodi-
nách otevřením původní budovy školy (dnes MŠ) a po-
kračoval v areálu základní školy a na fotbalovém hřišti 
pod patronátem SK Velemín a JSDH Chotiměř. Respekt 
a uznání patří všem dětem i dospělým, kteří se do pří-
pravy zapojili, zdobili třídy, starali se o hry a zábavu, 
občerstvení nebo hudbu.  

Velké oslavy založení české 
školy ve Velemíně řečí čísel
bohatý program ve škole i jejím okolí, desítky plá-
novaných i překvapivých setkání, úsměvy na tvářích 
všech generací, spousta dobrot a zábavy. takový byl 
den oslav 100. založení české Zš ve Velemíně. V so-
botu 17. června přilákalo toto významné výročí do 
areálu obce stovky návštěvníků. Jaká další zajímavá 
čísla tento den přinesl? 

100. Toto magické číslo se pochopitelně táhlo celými 
oslavami. Potěšující je, že návštěvníků určitě přišlo mno-
hem více než sto, stejně tak i dětí na následný dětský den. Po 
celém areálu školy a hřiště neustále postávaly hloučky doja-
tých a usměvavých lidí, velmi často spolužáků a kamarádů, 
kteří se setkali po dlouhých letech a měli si co říct. 

1. Jednu pamětní lípu zasadili v  onen slavnostní den 
starostové obcí Velemín a Chotiměř společně s paní ře-
ditelkou. Současně 
byla do země ulože-
na pamětní časová 
schránka, která osaho-
vala dokumenty sou-
časné doby, výkresy dětí  
a také několik vydání 
Chotiměřských novin. 
Je nám velkou ctí, že 
jsme mohli být u toho. •
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ÚSpĚŠNÁ SEZONA SK VELEMÍN ••••

Velmi povedenou sezonu za sebou mají týmy fot-
balového klubu Sk Velemín, jehož členy jsou i děti  
a dospělí z Chotiměře. mladší žáci se stali přeborníky 
okresu, společný dorost Sk lukavec / Sk Velemín po 
loňském postupu z okresu do kraje zvládl těžký pře-
chod skvěle a podstoupil do nadstavbové části, tým 
dospělých po dobrém jaru končí na 8. místě iii. třídy. 

„Tuto sezónu zařadíme mezi těch pár opravdu vydařených 
v historii klubu,“ říká předseda SK Velemín Evžen Rainer. 
„Áčko hrálo především na jaře výborný fotbal. Sice končí 
na 8. místě, což je střed tabulky. Ale potěšila nás dobrá vý-
konnost ve druhé polovině ročníku. Výborný byl i dorost, 
který po postupu do kraje uhrál překvapivé 4. místo na-
příklad v konkurenci velkých týmů z Děčína, Rumburku 
nebo Dubí. A samostatnou kapitolu jsou mladší žáci, kteří 
končí jako mistři okresu. To je velká radost!“
Právě žákovský tým je pro Velemín nadějí do budouc-
na. To potvrzují i slova kapitána A týmu a hrajícího tre-
néra Davida Waltera pro Litoměřický deník: „V mládeži 
máme velký potenciál. Už teď nastupují za áčko kluci 
z dorostu a mladší žáci, kteří letos vyhráli svoji soutěž, 
jsou zase velkým příslibem do dalších let.“ 
Také v příští sezoně budou SK Velemín reprezentovat 

Žáci mistry okresu, 
dorost se neztratil v kraji

tři kluby. Žáci se posunou do kategorie starších, do-
rost se vzhledem ke generační výměně vrátí na úroveň 
okresní a tým dospělých nadále bude hrát III. třídu. 
„Máme skvělé zázemí, úžasný nový areál v  péči správce, 
krásnou trávu, kluky fotbal baví. Cílem pro příští sezonu je 
určitě umístění do 5. místa a solidní fotbal,“ říká David Wal-
ter a Evžen Rainer dodává: „Právě kvůli takovým sezónám, 
jako byla tato, to máme tak rádi. A proto také vydržíme  
i roky, kdy se nedaří. Poděkování za to patří každému, kdo 
nám fandí, pomáhá a jezdí s námi na fotbal. Speciálně pak 
panu Grešíkovi, který klub letos vydatně finančně podpořil 
a pomohl rozvoji naší mládeže.“ •
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kdY Je tŘeba Nalepit Na 
popelNiCi ZNámkU Na 
dRUHé pololetí? 
Známku č. 2/2023 nalepte na nádoby od srpna 2023. Do 
konce července platí samolepky s označením prvního po-
loletí. Poplatek na druhou část roku zaplaťte ideálně převo-
dem na účet číslo 35927471/0100 nebo na pokladně OÚ. 

Je možNé kompoStoVat 
NoViNoVý papíR a letákY?
Kompostovat novinový papír a letáky nedoporučujeme. 
Efektivnější je tento materiál recyklovat, tedy odložit do 
modrého kontejneru. Kompostovat doporučujeme pouze 
papír, který není k recyklaci vhodný (ruličky od toaletních 
papírů, obaly od vajíček, papírové kapesníky). Menší množ-
ství libovolného papíru v kompostu ale samozřejmě nevadí. 

Platnost známky, kompost či pálení listí
kam patŘí obalY 
Z mateiálU tetRapaCk?
TetraPackové obaly třídíme v  Chotiměři do žlutých 
kontejnerů na plasty. V jiných obcích to tak být nemu-
sí, někde mohou mít zvláštní kontejnery na tento druh 
obalu. U nás to možné je, takže tzv. papundekl může 
po sešlápnutí nebo zmuchlání do žluté nebo do pytlů 
s plasty.   

Smím pálit liStí a SUCHoU 
tRáVU Na ZaHRadě?
Zakázané to není, ale vhodné také ne. Ideálně listí  
a trávu kompostujte nebo ho odvezte jako bioodpad do 
sběrného místa, kde je na drobné bio speciální kontej-
ner. Pálením při vzniká zbytečně kouř, který může ob-
těžovat okolí, v době sucha navíc může být pálení ne-
bezpečné. •
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CHOTIMĚŘSKé LETNÍ RECEpTy ••••

postup:
Horkovzdušnou troubu předehřejeme na 90–
100°C. Plech vyložíme pečícím papírem. Pokud 
budeme péct více plechů najednou, zapneme hor-
ký vzduch a teplotu nastavíme na 90 °C.
Bílky začneme šlehat při nižších otáčkách, až se 
vytvoří bílá pěna. Postupně přidáváme cukr a dob-
ře zašleháváme, než přidáme další. Před koncem 
zvýšíme otáčky.
Stěrkou vmícháme ocet, vanilkový extrakt, škrob, 
který dobře promícháme.
Sníh přendáme do sáčku se špičkou a nastříkáme 
na plech ve tvaru košíčků.
Dortíky pečeme ve vyhřáté troubě cca 1,5-2 hodi-
ny podle velikosti.
Hotové dortíky naplníme šlehačkou nebo šlehačko-
vým krémem s mascarpone a ozdobíme ovocem.
Mascarpone, smetanu i cukr společně vyšleháme.

dOmácí tOrtIlY
postup:
Vše zaděláme, ideál-
ně v  robotu. Pokud  
ho nemáme, trochu 
se zapotíme. Vodu 
přidáváme postup-
ně. Těsto by mělo 

být vláčné, nelepivé. Necháme ho minimálně 30 
minut odpočinout. Opékáme na suché nepřilnavé 
pánvi a pak plníme vším, co máme rádi.

SMeTaNoVý KréM:
50 g mascarpone
150 g smetany ke šlehání 40%lžička cukru krupice

mINI PaVlOVY

INgreDIeNCe: 
✓ 120 g bílků, pokojové teploty (asi 4 bílky)
✓ 200 g krupicového cukru✓ 1/2 lžičky vanilkového 
extraktu
✓ 1 lžička octa
✓ 1/2 lžíce kukuřičného škrobu

INgreDIeNCe: 
✓ 500 g hladké mouky
✓ 100 g změklého sádla
✓ 1 lžička soli
✓ 280 g horké vody

Loupáčky 

postup:
V robotu nebo v pekárně 
(v programu těsto) smí-
cháme všechny surovi-
ny a necháme vykynout. 
Poté rozdělíme na dvě 
poloviny. Z  každé vyválíme kruh, který nožem 
rozdělíme na 8 stejných trojúhelníků, z  kterých 
vytvarujeme loupáčky, necháme je na plechu ještě 
chvíli kynout a potřeme vejcem, posypeme mákem 
a pečeme na 190 stupňů asi 15-20 minut.

INgreDIeNCe: 
✓ 400 g hladké mouky
✓ 40 g cukru
✓ 70 g másla
✓ 1 vanilkový cukr
✓ 25 g droždí
✓ 200 ml mléka
✓ 1 žloutek
✓ špetka soli 
✓ citronová kůra
✓ vejce na potření, 
mák na posypání
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•••• ZáPis Z lOdníHO deníku

den CHOTIMĚŘské 
PlaVbY PO labI

povinností každého kapitána lodi bez ohledu na tip a velikost je vést během plavby lodní deník. platí to po-
chopitelně i pro hotelovou loď Florentina boat, která první červnovou neděli připravila výletní plavbu pro více 
než sto zájemců z Chotiměře a okolí. pro našince to byl úžasný zážitek. Jak ale ono červnové odpoledne viděl 
sám kapitán největší hotelové lodi na českých řekách? Chotiměřským novinám se podařilo získat neautorizo-
vaný zápis z tohoto dne. 

datum: 4. června 2023
plavidlo: Hotelová loď Florentina Boat 

Směr plavby: Litoměřice – Střekov – Litoměřice 
počasí: jasno, severovýchodní vítr o rychlosti 2 až 6 m/s.

teplota: 24 °C 
Viditelnost: velmi dobrá
Hladina: klidná, zčeřená
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ZáPis Z lOdníHO deníku ••••

12:30 Dnes je opravdu krásný den. Počasí nádherné, 
voda klidná. Dám si ještě odpolední plavbu se skupin-
kou z obce Chotěšov a večer konečně pivko a něco dob-
rého na zub. 
12:45 Už nastupují. Celkem drobná sympatická sku-
pinka. Těším se. 
12:50 Sluneční terasa se nám nějak plní. Trochu cvrkot. 
12:55 Místa obsazena a pořád nastupují. Je jich jak Hu-
jerů. 
13:00 Všude plno. Startujeme motory. A pípu. 
13:05 Pozoruji naloděné výletníky. Odhalená ramín-
ka, bez klobouků, bez krémů, na přímém slunci 30 °C, 
voda to násobí. Zítra to bude bolet. 
13:10 Vpravo Radobýl, vlevo Mlékojedy. Půlka té party 
mává na areál firmy FCC BEC. Nechápu. 
13:20 Plavební komora u Lovochemie. Druhá půlka 
opět mává na fabriku. Ještě, že nejdeme kolem Setuzy, 
tam by asi všichni vyskákali. 
13:45 Průjezd kolem Velkých Žernosek. Pavlovův re-
flex funguje, obsluha začíná běhat s vínem. 
14:00 Pozoruji první mazání. Faktor: 30. 
14:20 Holky z obsluhy se těšily na klidnou plavbu. Cho-
těšov je ze snu probudil. 
14:30 Průtok Labe: normal. Průtok pípou: nadstandard. 
15:00 Druhé kolo mazání. Faktor: 50.
15:15 Porta Bohemica v  plné kráse. Parádní výhledy, 
kýč na kýlu! Dobře si to v tom Chotěšově načasovali! Fo

to
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15:50 Střekov. Místo, kde se růžová pokožka mění v ru-
dou. Obracím. 
16:15 Vaňov. Říkám jedné skupince, že na to raději 
šlápnu, ať nemusí zítra celý Chotěšov na kožní. 
16:16 Pán v kloboučku s obřím knírem mi s oslovením 
„Ty Bédo!“ vysvětluje, že Chotěšov není Chotiměř a ať 
si to zapamatuji, nebo přijdu o řidičák, protože on dě-
lal v Mototechně a zná úplně každého. Nemám důvod 
nevěřit, tak vytočeného chlapíka jsou viděla naposle-
dy, když jsem kupoval náhradní díl do auta v prodejně 
Beas Lovosice. Tak moment… Omlouvám se mu a na 
znamení přátelství s touto milou obcí loď rozhoupu. 
16:17 Sebuzín. Místo, kde se rudá pokožka na chvíli 
mění po zhoupnutí v zelenou. 
17:00 Došly řízky. 
17:15 Přišly za mnou na velitelský můstek děti. Chválí 
si plavbu a já jim půjčím kormidlo. 
17:20 Došla zmrzlina. 
17:30 Přišli i dospělí. I oni si chválí zážitek. Kormidlo 
jim raději nepůjčuji. Ale přes rudé obličeje je vidět spo-
kojenost. Holt jsou to tvrdí usedlíci v horách v Choti-
něvsi! 
17:40 Došla spousta další věcí. 
18:00 Dobro došli. 
18:10 Vyloděno. Skvělá parta! Chotimín zase kdykoliv 
svezeme! 
19:00 Dal bych si pivo, ale… •
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možná jste zaznamenali, že se u oparenského mlýna 
na milešovském potoce pod Chotiměří, dříve zva-
ného konrádův mlýn a později U Cílů, minulý mě-
síc čistil náhon. k udržení mlýnského provozu bylo 
dříve nutné vybírat splachem zanesený náhon každé 
jaro, ale dnes, když se mlýnské kolo točí pouze pro 
potěchu místních a kolemjdoucích, není nutné pod-
stupovat tuto náročnou práci tak často.

Náhon s nadýmáčkem, tedy malou retenční nádrží, byl 
vystavěn v roce 1804, jak dokládá datovaný vodních cej-
ch na kamenném obložení hráze na straně stavidla. Ini-
ciály K. H. B. vyryl tehdejší mlynář, který také vystavěl 
dům s hrázděným patrem. Spád náhonu, který je dlouhý 
155 m, umožnil osadit mlýnské kolo o průměru 3,6 m. 
Historické prameny ovšem dokládají, že mlýn je mno-
hem starší. Zmínky o jeho existenci sahají až k třicetileté 
válce. A také průměr staršího vodního kola byl větší: 4,2 
m. Takový průměr kola znamenal sice vyšší výkon, vyža-
doval ovšem výraznější spád vody a tím také delší náhon. 
Pokud byl tento starší náhon k  Oparenskému mlýnu, 
lze jeho pozůstatky v  údolí najít? Odpověď zní ano. 
Nedávno se je skutečně podařilo identifikovat. Najdete 

NáhONY 
OPareNSKÉhO 

MLýna
je 0,5 km proti proudu potoka pod Spáleným mlýnem 
(Novým mlýnem).  Zregulovaný tok Milešovského po-
toka tu pod dálničním mostem lemuje skalnaté pravo-
břeží Oparenského údolí. Na východním konci louky 
se ovšem ostře lomí doleva a přetíná údolí k cestě a že-
lezničnímu náspu, odkud běží v meandrech podél cesty 
k Oparenskému mlýnu. Při nízkém stavu vody uvidíte, 
že ono ostré zalomení vodního toku doleva způsobuje 
dlážděný splav, který směroval část vody potoka do sta-
rého náhonu a část vody odváděl přelivem k levobřeží 
údolí ve stávajícím korytu potoka. 
Starý náhon, který dál v přímém směru vedl vodu po 
pravobřeží údolí podél skal k Oparenskému mlýnu, je 
ovšem hned za nátokem nad splavem uměle zavalen ze 
skály zřícenými balvany a zasypán, takže ho v  terénu 
prozrazuje jen tu a tam mělká brázda. Dnes tedy starý 
náhon připomíná již jen rozvalený dlážděný splav v ko-
rytu potoka. A vlastně ještě něco. V roce 1804 si mlynář 
při budování nového kratšího náhonu pojistil pravou 
stranu u nátoku hrází napříč pravobřežím. To proto, 
aby starý zasypaný náhon nemohl přivést k Oparenské-
mu mlýnu záplavovou vodu. Dobře totiž věděl, že voda 
si cestu, kterou již jednou prošla, pamatuje. •

VYSVětliVkY 
k VýŘeZU 
kataStRálNí 
mapY:

hnědá – cesta 
z Chotiměře do 
Velemína
modrá – milešovký 
potok
zelená – mladší náhon 
z roku 1804
červená – starší náhon
(1) – splav a nátok 
staršího náhonu
(2) – hráz před 
mladším náhonem 
červeně vyznačeny 
domy oparenského 
mlýna
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Práce V ObcI
nOvý PŘísTŘešek, OPrava 
sILnIC neBO PŘíPrava 
faSádY StarÉ šKOlY

také přelom jara a léta byl na obci ve znamení něko-
lika důležitých projektů, které by měly pomoci Cho-
timěř dále rozvíjet a dopomáhat k  příjemnějšímu 
životu v místě. V  pravidelném souhrnu přinášíme 
jejich přehled a přidáváme výhled a plány pro další 
období. poděkování patří všem, kteří se v uplynulém 
období na lepší Chotiměři podíleli a pomohli, pře-
devším pak technické obecní četě a správě Sběrného 
místa. právě práce na údržbě zeleně a odpadech je 
pro vzhled fungování obce klíčová a v podstatě nikdy 
nekončící, ať se jde třeba o sekání trávy, zálivky kvě-
tin, instalace cedulek k pamětním lípám nebo svoz 
rozmanitého odpadu.
 
Hřiště u staré sušárny je místem, které slouží pro nejrůz-
nější setkání od Pálení čaroděj přes letní kino až po Den 
obce. Aby zázemí pro takové akce bylo komfortnější, 

vznikl nápad vystavět zde 
přístřešek, pod který by se 
vešla většina lavic a který 
by ustál i vytrvalejší déšť 
nebo vytvořil příjemný 
stín. Podařilo se a v červnu 
proběhla výstavba. Per-
fektní pergolu postavila firma KS Wood Production s.r.o. 
pod vedením Jiřího Kotrby, kterému tímto mnohokrát 
děkujeme. Poděkování patří také Ústeckému kraji, který 
stavbu podpořil dotací z Programu podpory venkova. 

Méně viditelnou, ale důležitou akcí byla začátkem léta 
výměna vodoměrů. Zákonná lhůta certifikace většiny 
stávající měřidel letos vyprší, a proto bylo po dohodě 
s firmou Ronica přistoupeno k výměně. Další bude ná-
sledovat opět za pět let. Děkujeme všem sousedům za 
vstřícnost a spolupráci jak při náhradě vodoměrů, tak 
při odečtu jednotlivých stavů. 

OPraVY: nOvý asfaLT 
I trable S KONteJNerY 
Letní čas využije obec k plánované opravě míst na silni-
cích. Jde především o úseky, kde proběhla před časem 
oprava poruchy vodovodního řadu, například v křižo-
vatce u obchodu nebo na výjezdu z obce ke hřbitovu. 
Současně dojde i na opravu vpusti na silnic k požární 
nádrži. Současná je nevyhovující a nefunkční, takže ne-
odvede při silných deštích vodu valící se do obce. Na-
hrazena bude širší kanálovou vpustí, která vodu stáhne 
do potoka. V této souvislosti se omlouváme za kompli-
kace, které mohou opravy způsobit v dopravě a děkuje-
me řidičům za trpělivost. 
Plně využívané jsou polopodzemní kontejnery na 
tříděný odpad. Místo před obecním úřadem bylo bo-
hužel krátce po instalaci poškozeno nečekaným tla-
kem podzemní vody, který nádoby vytlačil z usazení. 
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Proto musely být kontejnery přeinstalovány a pod-
loženy betonovou deskou. Současně s instalací kon-
tejnerů proběhlo rozmístění kompostérů na biood-
pad, např. v areálu MŠ nebo k  bytům v  čp. 66. Vše 
podpořil dotační Program odpadového hospodářství 
Ústeckého kraje. Malé stávající kontejnery na třídě-
ný odpad (plast, papír) od kapličky a úřadu se pak 
především pro potřeby starších občanů přesunuly do 
krajních částí obce. 
Velká porce práce probíhá přes léto v budově mateřské 
školy. Tu nejpodstatnější část tvoří kompletní rekon-
strukce elektrifikace. Realizaci provádí firma Mrázek 
Elektro. Následně pak dojde na kompletní začištění, 
drobné zednické úpravy a opravy a vymalování. Počítá 
se také s výměnou nevyhovujících podlah ve vybraných 
místnostech a potřebným doplněním sanity tak, aby 
vyhověla přísným hygienickým normám. Na celou akci 
byla podána žádost o dotaci na Ministerstvo pro místní 
rozvoj. V případě úspěchu by měla být podpořena z 85 
%.  

PŘíPrava „Kabátu“ PrO 
StarOu šKOlu 
Z dalších projektů, které jsou v přípravě, vybíráme stu-
dii na revitalizaci požární nádrže, kterou zpracovává 
společnost Architon z Ústí nad Labem. Prvotní diskusi 
nad návrhy změn a úprav už má obec s architekty za se-
bou. Jakmile budou k dispozici upravené výstupy, dojde 
na představení a diskusi uvnitř obce a při spokojenosti 
a souhlasu na samotný projekt. 
Na jaře bylo také požádáno o dotaci z Programu pod-
pory projektových záměrů 2023 Ústeckého kraje, která 
by spolufinancovala projekt opravy fasády budovy staré 

školy (čp. 66). Tato žádost stojí v době přípravy tohoto 
čísla před schválením. 
Velkou radostí a potěšení jsou pro obec nejrůznější se-
tkání a společenské či sportovní akce, na kterých vidí-
me radost dětí, rodičů a prarodičů. O těch uplynulých 
píšeme na různých místech tohoto čísla. V dalších týd-
nech nás čeká kromě letního kina například pravidel-
ný Den obce (26.8.), podzimní setkání seniorů s živou 
muzikou (1.10.) nebo Chotiměřský kotlík (termín bude 
upřesněn). Velké díky patří všem dobrovolníkům, kteří 
se do přípravy a podpory těchto akcí zapojují a pomá-
hají s  přípravou a organizací. Poděkování náleží také 
Šárce Dubinové a Ivaně Boučkové, které během jara 
uvedly v život kreativní kroužek pro děti z Chotiměře 
a pravidelně se s malými šikulkami scházely v zázemí 
obecní zasedací místnosti. Moc děkujeme a těšíme se 
na chotiměřské „maláky“ opět po prázdninách. Krásné 
léto v Chotiměři a okolí! •

Jakub Wajshajtl & zastupitelstvo obce Chotiměř





•••• SLOVO STAROSTY

2


